АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30»  апреля  2019 года                                                                                    № 447
       г.Лянтор

Об утверждении Плана мероприятий
по реализации в городе Лянторе в 2019-2020 годах
[bookmark: _GoBack]Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года

	Во исполнение Указа Президента от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года»:
1. Утвердить План мероприятий по реализации в городе Лянторе в 2019-2020 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее – План) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Шабалина О.В.) обеспечить контроль за реализацией Плана в муниципальных учреждениях культуры и спорта города.
3. Муниципальному учреждению культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник» (Древило О.В.), муниципальному учреждению «Культурно – спортивный комплекс «Юбилейный» (Сумароков Д.А.), муниципальному учреждению культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей» (Куриленко О.В.), муниципальному учреждению культуры «Лянторская централизованная библиотечная система» (Уткина Л.В.), муниципальному учреждению «Центр физической культуры и спорта «Юность» (Титовский В.В.) обеспечить выполнение Плана.
4. Руководителям учреждений, указанных в пункте 3 настоящего постановления, ежеквартально до 08 числа месяца, следующего за отчётным периодом, представлять в муниципальное казённое учреждение «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» информацию о выполнении Плана.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Лянтор.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города									  С.А. Махиня

          Приложение  к постановлению
          Администрации городского
          поселения Лянтор
          от «30» апреля 2019 года № 447

План
мероприятий по реализации в г.Лянтор в 2019-2020 годах
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники финансирования
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	1. Совершенствование системы управления в сфере национальной политики

	1.1.
	Совершенствование нормативной правовой базы в части профилактики экстремизма
	постоянно
	МКУ «Управление культуры и спорта»
	Без финансирования
	Отсутствие представлений прокуратуры

	1.2.
	Обеспечение деятельности Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в г.Лянтор
	ежеквар
тально
	МКУ «Управление культуры и спорта»
	Без финансирования
	100% от числа запланированных заседаний

	1.3.
	Оказание методической помощи работникам муниципальных учреждений культуры и спорта по вопросам реализации программных мероприятий
	постоянно
	МКУ «Управление культуры и спорта»

	Без финансирования
	100% от числа запланированных программных мероприятий

	2. Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав

	2.1.
	Вручение паспортов юным гражданам Лянтора
	июнь, декабрь 2019, 2020
	Муниципальное учреждение «Культурно-спортивный комплекс «Юбилейный»
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора на 2018-2020 годы»
	Количество участников-
50 человек в одном мероприятии

	3. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических отношений)

	3.1.
	Организация и проведение мероприятий в рамках музейной программы "Познаём народы России - познаём себя" для детей и молодёжи города (выставки, тематические мероприятия, экскурсии и т.д.)
	в течение 2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей»
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального и межконфессионального согласия в городе Лянторе на 2017 – 2019 годы»
	Количество посетителей 1000 человек в год

	3.2.
	Организация проведения мероприятий по консолидации многонациональной молодёжи города (дискуссионные площадки, "круглые столы», семинары и т.д.) с участием НКО и РОО, привлечением сотрудников правоохранительных органов (по согласованию)
	в течение 2019, 2020
	Муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность»
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального и межконфессионального согласия в городе Лянторе на 2017 – 2019 годы»
	Количество участников
30 человек в одном мероприятии

	3.3.
	Проведение совместных культурно-просветительских мероприятий в рамках празднования религиозных праздников («Рождество Христово», «Пасха Красная»)
	7 января
2019, 2020
28 апреля 2019
19 апреля 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник»,
Воскресная школа Храма Покрова Божией Матери
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора на 2018-2020 годы»
	Количество участников
350 человек
в одном мероприятии

	3.4.
	Молодёжная акция «Молодёжь против терроризма» в рамках Дня солидарности
в борьбе с терроризмом
	сентябрь
2019,2020
	Муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность»
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального и межконфессионального согласия в городе Лянторе на 2017 – 2019 годы»
	Количество участников
30 человек
в одном мероприятии

	3.5.
	I отборочный этап Всероссийского молодёжного фестиваля военно-патриотической песни «Димитриевская суббота»
	сентябрь 2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский дом культуры «Нефтяник»,
Воскресная школа Храма Покрова Божией Матери г.Лянтор
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального и межконфессионального согласия в городе Лянторе на 2017 – 2019 годы»
	Количество участников
280  человек
в одном мероприятии

	3.6.
	Городской конкурс агитбригад
 «Мы - ВМЕСТЕ!»
	октябрь
2019, 2020

	Муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность»
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального и межконфессионального согласия в городе Лянторе на 2017 – 2019 годы»
	Количество участников
150 человек
в одном мероприятии

	4. Содействие этнокультурному развитию народов России в г.Лянтор

	4.1.
	Организация работы клуба национальных культур «5 С» («Содружество. Содействие. Созидание. Сотворчество. Сотрудничество.)
	2019, 2020
в течение года
	Муниципальное учреждение культуры
«Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с НКО и РОО
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального
и межконфессионального согласия в городе Лянторе
на 2017-2019 годы»
	Количество участников
100 человек в год

	4.2.
	Туристические маршруты по программам сохранения традиционных видов промыслов и ремёсел, развития национального этноса («Ремесла Древнего Пима», «В гостях у Няние», «МЭН КУТЫВА ЕВТА» (Добро пожаловать на стойбище)
	в течение года по заявкам
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей»

	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора на 2018-2020 годы»
	Примерное количество участников
 10 человек в каждом маршруте

	4.3.
	Национальная гостиная «Содружество»
	январь
апрель
октябрь
2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник»

	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального
и межконфессионального согласия в городе Лянторе
на 2017-2019 годы»
	Количество участников
100 человек
в одном мероприятии

	4.4.
	Спортивные соревнования по лыжным гонкам среди национальных общественных объединений города, направленных на создание благоприятной атмосферы межэтнического взаимодействия
	март
2019, 2020

	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник»
МУ «ЦФКиС «Юность»
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального
и межконфессионального согласия в городе Лянторе
на 2017-2019 годы»
	Количество участников
100 человек
в одном мероприятии

	4.5.
	Традиционные праздники коренных народов Севера («Вороний день», «Праздник Трясогузки», «Петров хатл»)
	апрель, июнь
2019, 2020

	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей»
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора на 2018-2020 годы»
	Количество участников
по 30 человек в одном мероприятии

	4.6.
	Городской национально-культурный праздник «Сабантуй»
	июнь
2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с НКО
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора на 2018-2020 годы»
Программа «Развитие физической культуры и массового спорта»
	Количество участников
1500 человек
в одном мероприятии

	4.7.
	Городской праздник, посвящённый Дню города в День России
	12 июня
2019, 2020
	Муниципальное учреждение «Культурно-спортивный комплекс «Юбилейный»
	Программа «Развитие сферы культуры города Лянтора»
Программа «Развитие физической культуры и массового спорта»
	Количество участников
1500 человек
в одном мероприятии

	4.8.
	Фестиваль Дружбы и Добра в рамках городского праздника, посвящённого Дню города
	12 июня
2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с НКО
	 Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального
и межконфессионального согласия в городе Лянторе
на 2017-2019 годы»
	Количество участников
1000 человек
в одном мероприятии

	4.9.
	Акция ко Дню Государственного Флага России
	август
2019, 2020
	Муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность»
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального
и межконфессионального согласия в городе Лянторе
на 2017-2019 годы»
	Количество участников
50 человек
в одном мероприятии

	4.10
	Тематические программы в рамках проведения мусульманских праздников («Ураза-байрам», «Курбан-байрам», «Маулид-байрам»)
	июнь, август
ноябрь 2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры
«Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с НКО и РОО
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального
и межконфессионального согласия в городе Лянторе
на 2017-2019 годы»
	Количество участников
100 человек в одном мероприятии

	4.11
	Городской фестиваль детского и юношеского творчества «Соцветие наций»
	октябрь
2019, 2020

	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с НКО
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы»
	Количество участников
280 человек
в одном мероприятии

	5. Гражданско-патриотическое воспитание подрастающего поколения

	5.1.
	Кинолекторий по профилактике экстремизма и терроризма
	в течение 2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с НКО и РОО
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы
	Количество участников
100 человек
за год

	5.2.
	Городская игра «Выбор за нами», посвящённая Дню молодого избирателя
	февраль
2019, 2020
	Муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность»
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы»
подпрограмма «Организация и проведение комплекса мероприятий для молодёжи города»
	Количество участников
70 человек
в одном мероприятии

	5.3.
	Городской конкурс гражданско-патриотической песни «Голос памяти»
	февраль
2019, 2020
	Муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность»
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы»
подпрограмма «Организация и проведение комплекса мероприятий для молодёжи города»
	Количество участников
115 человек в одном мероприятии

	5.4.
	Уроки мужества «Мужество, выносливость, слава!», посвящённые празднованию Дня защитника Отечества
	1 квартал
2019, 2020
	Муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность»
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта города Лянтора
на 2018-2020 годы»
	Количество участников
50 человек
в одном мероприятии

	5.5.
	Культурно-просветительские и массовые мероприятия, посвящённые празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне
(акции, экскурсии, выставки, квесты, Вахта Памяти и др.)
	апрель, май 2019, 2020
	Муниципальные учреждения культуры города
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы
	Количество участников
30 человек
в одном мероприятии

	5.6.
	Акция «Бессмертный полк»
	май 2019, 2020
	Муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность»
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы»
подпрограмма «Организация и проведение комплекса мероприятий для молодёжи города»
	Количество участников
3000 человек в одном мероприятии

	5.7.
	Городской праздник «Выпускник» (чествование лучших выпускников школ города)
	июнь
2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры
«Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с общеобразовательными школами города
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы подпрограмма «Организация и проведение комплекса мероприятий для молодёжи города»
	Количество участников
350 человек
в одном мероприятии

	5.8.
	Организация работы летней творческой площадки «Территория дружбы»
	июнь-август
2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры
«Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с НКО и РОО
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы
	Количество участников
50 человек
за год

	5.9.
	Мастер-классы «Я – гражданин России!» для неорганизованных детей города по декоративно-прикладному творчеству ко Дню Государственного флага РФ, Дню конституции Российской Федерации
	август декабрь
2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей»
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы»
	Количество участников
150 человек
за год

	5.10
	Гражданско-патриотическая игра «Славе Отечества верны» в рамках цикла мероприятий «Герои нашего времени»
	4 квартал
2019
	Муниципальное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Юность»
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта города Лянтора
на 2018-2020 годы»
	Количество участников
50 человек в одном мероприятии

	5.11
	Встреча «Диалог национальных культур»
	в течение 2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с НКО на базе общеобразова
тельных школ города
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы»
	Количество участников
100 человек
за год

	6. Создание условий для изучения, сохранения и развития родных языков малочисленных народов Севера

	6.1.
	Национальный праздник коренных малочисленных народов Севера «День рыбака и охотника»
	март
2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Дом культуры «Нефтяник» совместно с НКО
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Лянтора
на 2018-2020 годы
	Количество участников
1500 человек
в одном мероприятии

	7. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации, средства межнационального общения и языков народов Российской Федерации

	7.1.
	Читательские конференции, посвящённые Международному дню родного языка
	февраль
2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторская централизованная библиотечная система»

	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального и межконфессионального согласия в городе Лянторе на 2017 – 2019 годы»
	Количество участников
40 человек в одном мероприятии

	7.2.
	Культурно-просветительские мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и культуры
	май
2019, 2020
	Муниципальное учреждение культуры «Лянторская централизованная библиотечная система»

	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма, укрепление межнационального и межконфессионального согласия в городе Лянторе на 2017 – 2019 годы»
	Количество участников
40 человек в одном мероприятии

image1.emf

oleObject1.bin